
日合商の基本は『協調と連帯』
日合商は昭和 52（1977）年に合板・建材を扱う流通
業界の活性化と、関係官庁に意見書が提出できる組
織として発足した歴史ある組織であり、業界唯一の
国の認可団体です。その「会勢強化」は、業界の活
性化につながるものです。また、新規会員・賛助会
員の数が増えることで関係官庁への発言力も増し、
社会的な影響力も拡大していくものと考えています。
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1 月 5 日（月）

関西支部　新年合同賀詞交歓会
リーガロイヤルホテル大阪にて

1 月 6 日（火）

中部日本支部　新年合同名刺交換会
ホテルメルパルク名古屋にて

1 月 14 日（水）

九州支部　新年交礼会
ANA クラウンプラザホテル福岡にて

1 月８日（木）

東京支部  都合連 6 団体合同賀詞交歓会
明治記念館にて

1 月 14 日（水）

北海道支部　賀詞交歓会
京王プラザホテル札幌にて

関西建材商社会と日本合板商業組合 関西支部の業界
2 団体による西日本最大規模の新年合同賀詞交歓会
を、ご来賓を含む総勢 325 名が参加して開催。来賓
として関西建材商社会代表の伊藤忠建材㈱代表取締
役社長 関野博司氏のご挨拶につづき、日合商 足立建
一郎理事長の乾杯挨拶・発声でスタート。日合商関
西支部 桑原健郎支部長による中締をはさんで和やか
に賀詞交歓が行われました。

名古屋木材組合、名古屋建材商
社会、中日本合板工業組合、日
本合板商業組合 中部日本支部
の 4 団体による新年合同名刺交
換会を、ご来賓を含む 470 名が
参加して開催。日合商 中部日本
支部 吉田達弘副支部長の乾杯挨
拶・発声で和やかに賀詞交歓が
行われました。

九州全域から 165 名が参加して開催。
越智通広支部長による支部長挨拶、
足立建一郎理事長の挨拶につづいて、
新栄合板工業㈱代表取締役社長 古澤
憲司氏の乾杯挨拶・発声で祝宴がス
タートし、梅津直樹副支部長による
中締をはさんで盛況に賀詞交歓が行
われました。

都合連（東京都合板組合連合会）6 団体による合同
賀詞交歓会を、ご来賓を含む 500 名が参加し、ミス
日本みどりの大使 佐藤こころ氏の司会で開催。主催
者代表の都合連会長 井上篤博氏の挨拶、つづいてご
来賓の林野庁長官 小坂善太郎氏、国土交通省大臣官
房審議官 井﨑信也氏、東京都産業労働局農林水産部
長 榎園 弘氏より祝辞挨拶を頂いた後、東京合板工業
組合理事 井上弘之氏の乾杯挨拶・発声、足立建一郎
理事長による都合連副会長としての中締をはさんで、
和やかに賀詞交歓が行われました。

厳寒と積雪の中、北海道全域から 73 名
が参加して開催。桑澤嘉英支部長による
乾杯挨拶・発声で祝宴がスタートし、正
会員㈱札幌ベニヤ商会の新代表取締役社
長今井伸孝氏の紹介・挨拶と、フクビ化
学工業㈱建材事業本部建材営業統括部 東
日本営業部副部長 若竹賢一氏による中締
をはさんで、和やかに賀詞交歓が行われ
ました。
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サステナブルな選択
資源をつなぎ、循環型社会へ

〒100-0005 東京都千代田区丸の内3-3-1 新東京ビル
お問い合わせは 吉野石膏DDセンター 03（3284）1181

エコマーク認定商品
２４１２３００４

リサイクルせっこうを100%使用した「せっこうボード」

●建築現場などから出るせっこうボードを回収・再利用して、せっこうボードを製造しています。
●原料となるせっこうは、建設時の端材や分別解体されたリサイクルせっこうを100％使用しています。
●二酸化炭素排出量削減に寄与する製品です。
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1 月 15 日（木）

北陸支部　新年会
ホテル日航金沢にて

1 月 22 日（木）

東関東支部　新年賀詞交歓会
東天紅上野店にて

1 月 27 日（火）

中国支部　新年互礼会
福山ニューキャッスルホテルにて

1 月 20 日（火）

静岡地区支部　新年祝賀会
ホテルグランヒルズ静岡にて

1 月 26 日（月）

東北支部　新年会
ホテルメトロポリタン仙台にて

1 月 29 日（木）

北関東支部　賀詞交歓会
ザ マークグランドホテルにて

総勢 89 名が参加して開催。石橋智洋
支部長による開会挨拶、つづいて足立
建一郎理事長による来賓挨拶・乾杯の
発声で祝宴がスタートし、中村正治副
支部長による中締をはさんで和やかに
賀詞交歓が行われました。

総勢 56 名が参加して開催。遠藤又四
郎支部長の開会挨拶、つづいて秋山奈
穂子総代による乾杯挨拶・発声で祝宴
がスタートし、㈱キーテック 常務取
締役営業本部長 本田高浩氏による中
締をはさんで和やかに賀詞交歓が行わ
れました。

山陽地区・山陰地区から総勢 85 名が参
加して開催。三島英揮支部長の祝賀挨
拶、足立建一郎理事長による乾杯挨拶・
発声で祝宴がスタート。双日建材㈱中
四国支店長 入口 隆氏の中締をはさんで
和やかに賀詞交歓が行われました。

総勢 47 名が参加して新年祝賀会を開催。
原川 誠地区支部長による開会挨拶、つ
づいて㈱ジューテック執行役員 上野 浩
氏による乾杯の発声で祝宴がスタート
し、榊原俊章副支部長の中締をはさんで
和やかに賀詞交歓が行われました。

東北北・東北南から総勢 71 名が参加し
て開催。足立建一郎理事長が来賓挨拶、
つづいて中川賀文支部長の乾杯挨拶・発
声で祝宴がスタートし、パナソニックハ
ウジングソリューションズ㈱東北支社支
社長 下川原敏博氏の中締をはさんで和
やかに賀詞交歓が行われました。

総勢 57 名が参加して開催。林 紀尚支部
長の挨拶、つづいて足立建一郎理事長
による乾杯挨拶・発声で祝賀がスタート
し、DAIKEN ㈱支店長 當舎龍兒氏の中締
をはさんで和やかに賀詞交歓が行われま
した。
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地球環境に優しいものづくり

　　　　国産合板をお届けします。
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　　　　国産合板をお届けします。
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2026.01.28  お知らせ
【一社　木材表示推進協議会】セミナー開催案内

令和 8 年 2 月 26 日（木）13：30 ～ 15：15 に令和 7 年度 木材表示推進協議会 セミナー
（木材・木材製品の合法性・品質確保と表示の取組）を開催。会場：全国町村議員

会館（千代田区一番町 25）
参加申込締切：令和 8 年 2 月 24 日（火）17:00　 

2026.01.27  官公庁からのお知らせ
【林野庁】開催案内　無償提供【クリーンウッドシステム】の説明会

クリーンウッド法に基づく原材料情報や合法性確認結果等の保存・伝達を Web 上
で行える林野庁で開発した【クリーンウッドシステム】は、無償で提供され、PC
のほかスマートフォンやタブレット等で利用できます。その説明会をオンライン

（Team）で令和 8 年 2 月 13 日（金）と 2 月 17 日（火）の両日 13：30 ～ 15：00、
同じ内容で開催。
申込締切：令和 8 年 2 月 11 日（水）

2026.01.22  官公庁からのお知らせ
【林野庁】労務費転嫁指針の改正について（周知）

内閣官房と公正取引委員会では、労務費の転嫁に関する事業者の発注者・受注者
の双方の立場からの行動指針として、「労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関
する指針」（略称：労務費転嫁指針）を策定・公表。「下請代金支払遅延等防止法」は、
令和 8 年 1 月 1 日より「中小受託取引適正化法」（通称：取適法）に改められました。
改正後の指針・概要については〈公正取引委員会 HP〉「労務費の適切な転嫁のた
めの価格交渉に関する指針」の改正について

2026.01.15  官公庁からのお知らせ
【林野庁 HP】「モクレポ～林産物に関するマンスリーレポート」

1 月号では、令和 8 年度林野庁関係予算概算決定及び令和 7 年度補正予算の概要や、
令和 8 年度林野庁関係税制改正事項の概要などについて特集。

2026.01.07  官公庁からのお知らせ
【林野庁】物流・トラック関係法令の施行等に係る対応について（周知）

物流及びトラック運送を取り巻く環境の変化を踏まえ、令和 8 年 4 月 1 日から物
流効率化に向けた取組を促進するための新たな法令施行が予定され、木材産業に
おいても、荷主等として適切な対応が求められています。「物流効率化法」「貨物
自動車運送事業法」の概要の周知及び適正な対応についてご配慮をお願いします。

2026.01.06  官公庁からのお知らせ
【林野庁】農林水産省所轄法令に基づく申請等の手続における旧姓使用の運用につ

いて（通知）

2026.01.06  官公庁からのお知らせ
【林野庁】周知依頼「燃料価格下落時におけるトラック運送業の適正取引の徹底に

ついて」

概 要
　2025 年 11 月の新設住宅着工戸数は 59,524 戸（前年同月比 8.5％減）で先月の
増加から再びの減少となった。その内、木造住宅は 37,708 戸（前年同月比 3.0％減）
で 8 カ月連続の減少となった。季節調整済年率換算値は 71.8 万戸で前月比 10.6％
減、3 カ月ぶりの減少となる。
　利用関係別では、持家が 17,901 戸（前年同月比 9.5％減）で 8 カ月連続の減
少、貸家は 25,253 戸（同比 5.5％減）で先月の増加から再びの減少、分譲住宅は
16,103 戸（同比 11.3％減）で先月の増加から再びの減少。分譲の内訳はマンショ
ンが 5,551 戸（同比 29.7％減）先月の増加から再びの減少、戸建ては 10,389 戸（同
比 2.6％増）と 2 カ月連続の増加となった。
　持家、貸家、分譲住宅が減少したため、全体で前年同月比 8.5％の減少となった。

国内 ･ 外合板の供給量
　11 月の国内合板生産量 21.2 万㎥（前月比 94.6％、前年同月比 94.8％）と発表

された。その内、針葉樹合板の生産量は 20.9 万㎥（同比 94.4％、94.8％）となり、
出荷量は 21.0 万㎥（同比 91.2％、92.7％）で在庫量は 18.4 万㎥となった。
　輸入合板の 11 月度入荷量は 15.8 万㎥（前月比 89.3％、前年同月比 88.4％）となっ
た。国別入荷量は、マレーシアが 3.9 万㎥、インドネシアが 5.6 万㎥、中国が 3.5 万㎥、
ベトナムが 2.7 万㎥となっている。

今後の見通し
　輸入合板に関しては、大方の予想どおりの入荷になっている。両産地共に今後
も急激な生産増は見込めない状況である。まだ現地価格は強気で推移している。
港頭在庫はアイテムによっては欠品状態が継続され、多少価格の上昇が進んでい
る。まだ必要量は先手で確保しておいた方がよいだろう。
　国内の針葉樹合板は、荷動きに多少の回復が見られ、直需関係でも仕事量が増
えつつある。しかし実際には、川下からの価格面での揺さぶりもあり、依然とし
て安値販売が散見される状況だ。価格が安定しないことから、市場では当用買い
が徹底され、短納期での発注が増加している。今後の需要回復に向けては、メーカー
各社の対応に期待したい。
　国内合板、輸入合板で居所の違う状況が続くと思われる

日本合板商業組合東京支部
東京都ベニヤ板問屋協同組合

新風会　猪爪  清和
合板市況と今後の見通し

日合商ホームページ 

トピックスより抜粋
https://www.nichigosho.net/topics/
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日程 支部 会場

2 月 10 日（火） 四国支部　臨時総会・新年会 ホテルマイステイズ松山

2 月 18 日（水） 神奈川支部　新年会 崎陽軒本店

2026 年  日合商各支部 新年会 
2 月のスケジュール

日合商WEBセミナーご案内
※詳細については、各支部事務局よりご案内いたします。

また日合商ホームページにも掲載いたします。

《申込受付中》

第 4 回 定期セミナー　2 月 19 日（木）YouTube 配信 14：00 ～ 15：30
テーマ：「2026 年の住宅市場展望と高齢化時代の住宅戦略」

　　　　～法改正だけでは読めないこれからの方向性～

講　師：清水英雄事務所株式会社　代表取締役社長 清水大悟 氏

《2 月 9 日（月）申込受付開始》

第 2 回 特別セミナー　3 月 12 日（木）YouTube 配信 14：00 ～ 15：30
テーマ：「林業・木材産業における適正取引の推進」と「物流効率化法への取組」について

講　師：林野庁 林政部 木材産業課 木材専門官 尾近 茂 氏 

2025 年度

合法木材・持続可能木材の供給認定事業者研修会
2 月のスケジュール
第 1 部「合法木材認定事業者研修会」       講師：日本合板商業組合 本部事務局

第 2 部「改正 CW 法の概要と登録制度」講師：公益財団法人 日本合板検査会 横山 潤氏

日程 支部 会場

2 月 3 日（火） 中国（山陽地区） TKP ガーデンシティ PREMIUM 広島駅北口

2 月 24 日（火） 中国（山陰地区） サンラポーむらくも

2025 年度

日合商第三回理事会 並びに
第二回合板需給懇談会
開催のご案内

  開催日時：2026 年 3 月 26 日（木）

  会　　場：LEVEL XXI 東京會舘

　◆日合商第三回理事会　　13：30 ～ 14：30

　　議事事項

　　① 2025 年度下期事業報告及び決算見込みの件

　　② 2026 年度事業計画（案）及び予算（案）の件

　　③ 任期満了に伴う総代及び役員改選の件

　　④ 第 47 回及び第 48 回通常総会（総代会）の件

　　⑤ 会勢強化の件

　　⑥ その他

　　報告事項

　　① 2025 年度要望（陳情）活動について

　◆第二回合板需給懇談会　14：45 ～ 16：45

　　議題

　　① 林野庁の行政活動について

　　② 国内合板の供給動向について

　　③ 国内各地の需要動向について

　　④ その他（質疑応答）

　◆懇親会　　　　　　　　17：00 ～ 18：30
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※東京都ベニヤ板問屋協同組合、日本合板商業組合「市況通信」より
（注）1 車単位（10 トン）問屋売り価格（JAS 製品）（円）

2.3㎜ T2

4.0㎜  〃

5.5㎜  〃

9.0㎜  〃

12.0㎜  〃

ラワン JAS
F ☆☆☆☆

針葉樹
構造用

輸入・型枠用
輸入・構造用

F ☆☆☆☆  12㎜ C-D

F ☆☆☆☆ 24㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 28㎜ 実付

F ☆☆☆☆ 9㎜  3×10

12㎜ JAS 製品

F☆☆☆☆12㎜ JAS 製品

品　　目

【グリーン購入法】に基づき
事業者認定・期限更新した6社

2026 年 1 月末現在

東京・新潟	 -0106- ⑥	 ラック㈱	 代表取締役	 川内 武志

中部日本	 -0041- ⑤	 ㈱ウッドライフ	 代表取締役	 太田 信之

中部日本	 -0055- ③	 山加建行㈱	 代表取締役	 土屋 由稀

中国	 -0051- ⑥	 ㈱角田商店	 代表取締役	 角田 剛文

九州	 -0112- ④	 ノトモク産業㈱	 代表取締役	 納戸 秀雄

九州	 -0113- ④	 丸友建材㈱	 代表取締役	 藤田 一夫

東京の合板卸売り価格

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,500
3,400
4,150
2,500
1,910
1,960

1 月 14 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,480
3,350
4,100
2,500
1,910
1,980

1 月 21 日

0
0
0
0
0

-20
-50
-50

0
0

+20

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,480
3,350
4,100
2,500
1,910
1,980

1 月 28 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

920
1,200
1,380
2,000
2,550
1,480
3,350
4,100
2,500
1,910
1,980

2 月 4 日

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

前週比

更にパワーアップ！

労災あんしん保険では事業者の皆さまの従業

員の業務上のケガや病気のほか、労災事故等

により企業が負う損害賠償リスクを補償でき、

会員の皆さまを取り巻く労災リスクをまとめ

てカバーします！

お問合せ
日新火災海上保険㈱  
マーケット開発部
戦略マーケットグループ
宮原広樹まで
TEL：03-6705-2436
FAX：03-5619-0065

2024 年度よりスタートした福利
厚生制度「損害保険 / 集団扱制
度」に新たに「労災あんしん保
険〈業務災害総合保険〉」が加わ
りました！

日程 支部 内容 会場

2 月 5 日
（木） 関　　西

演題：『令和 8 年度　国の住宅政策について』
講師：国土交通省 住宅局　住宅生産課 課長 前田 亮氏

TKP ガーデンシティ大阪淀屋橋
バンケット 19A

2 月 19 日
（木） 中部日本

演題：『ChatGPT・生成 AI の実務活用』 
講師：細谷 宏氏

ウインクあいち 1301 号室

日合商支部 研修会 2 月のスケジュール

福利厚生制度

「損害保険 /集団扱制度」
ご紹介！

福利厚生のサービス向上を図る


